**گروه اقتصادی** سنگ بنای استخراج نفت در کشور با ساختار استعماری آغاز شد. نخستین فوران نفت در ایران و البته خاورمیانه، سرچراغ پنجم خرداد ۱۲۸۷ خورشیدی در مسجد سلیمان، رقم خورد.

سال ۱۲۸۰ خورشیدی برابر با سال ۱۹۰۱ میلادی با وساطت آنتوان کتاچی خان، تبعه گرجی الاصل ایرانی، قراردادی بین دربار ایران و شخصی به نام ویلیام ناکس داریسی در تهران امضا شد؛ این قرارداد که به امضای مظفرالدین شاه نیز رسید، به موجب آن، امضا شد؛ این قرارداد که به امضای مظفرالدین شاه نیز رسید، به موجب آن، امضا شد؛ این قرارداد که به امضای استنای۵ اسستان شمالی، به مدت ۶۰ سال به داریسی واگذار شد.